
vážka čárkovaná (Leucorrhinia dubia) perleťovec dvanáctitečný (Boloria selene)

mečík střechovitý (Gladiolus imbricatus)

suchopýr úzkolistý (Eriophorum angustifolium)

 

Velký dík patří všem našim příznivcům a podporovatelům, zejména 
zaměstnancům Správy CHKO Beskydy Petru Chytilovi, Marušce 
Popelářové a Tomáši Myslikovjanovi, bez nichž by byly mnohé naše 
aktivity odsouzeny k nezdaru.

www.kolovratek.brontosaurus.cz

kolovratek@brontosaurus.cz

ZČ HB Kolovrátek

hrabaní a kompostování sena
vyřezávání náletových dřevin

čištění tůněk

KURZY TRADIČNÍCH ŘEMESEL: 
techniky zpracování ovčí vlny, drátenictví, 
košíkářství, keramika, tesařství,
práce s textilem a mnoho dalších…

střevlík hrbolkatý (Carabus variolosus) kuňka žlutobřichá (Bombina variegata) larva mloka skvrnitého (Salamandra salamandra)

Základní článek Hnutí Brontosaurus Kolovrátek         
- přes 15 let péče o Přírodní památku Kudlačena 

Naši činnost můžete 
podpořit na darujme.cz

 Díky pravidelné péči se populace ochranářsky 
významných druhů rostlin utěšeně rozrůstají. Např. 
počet kvetoucích mečíků střechovitých se mezi lety 
2013 a 2022 zdvojnásobil na aktuálních více než 
3000 jedinců. Počet prstnatců Fuchsových, p. 
plamatých sedmihradský a jejich kříženců narostl z 
1000 kvetoucích rostlin v roce 2013 na současných 
více než 2500. Management však není zaměřen 
pouze na vzácné rostliny. Citlivou údržbou tůní se 
snažíme o podporu živočichů vázaných na vodní 
prostředí. PP Kudlačena v současné době hostí 
bohatou populace kuňky žlutobřiché, z bezobratlých 
je častá např. vážka čárkovaná (Leucorrhinia 
dubia).   

 V roce 2022 se nám povedlo vykoupit přes 3 ha 
louky na území PP Kudlačena a v jejím těsném 
sousedství. 

KOSENÍ:
každé léto od roku 2006

kosou, křovinořezem 
výběrová seč – vyhýbáme 
se vzácným druhům
fázová seč – kosíme část 
louky v červenci, zbytek       
v srpnu

albinotický kruštík širolistý 
(Epipactis helleborine)

prstnatec plamatý sedmihradský 
(Dactylorhiza maculata transsilvanica)

prstnatec Fuchsův (Dactylorhiza fuchsii)

rosnatka okrouhlolistá 
(Drosera rotundifolia)

kruštík bahenní (Epipactis palustris)


	Snímek 1

